ชุมชนต าบลช้างคลาน อ าเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ มีโบสถ์คริสต์และโรงเรียนคริสต์ แม้กระทั่ง
สถานที่ราชการของนานาประเทศท่ีนับถือคริสต์ซ่ึงตั้งอยู่เป็นเวลานาน ดังรายละเอียดต่อไปนี้
คริสต์ศาสนานิกายโรมันคาทอลิกเข้ามาในประเทศไทยตั้งแต่สมัยกรุงศรีอยุธยาในปี ค.ศ. 1567 (พ.ศ.
2210) ตรงกับรัชสมัยสมเด็จพระมหาธรรมราชาธิราชและมีบทบาทอย่างสูงในรัชสมัยสมเด็จพระนารายณ์
มหาราช ส่วนนิกายโปรเตสแตนต์เข้ามาเผยแพร่ศาสนาในปี ค.ศ. 1828 (พ.ศ. 2371) ในรัชสมัย
พระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 3) แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ โดยศาสนาจารย์คาร์ล กุตสลาฟ ชาว
เยอรมัน และศาสนาจารย์เจคอบ ทอมลิน ชาวอังกฤษ ในปี ค.ศ. 1828 (พ.ศ. 2371) โดยมีพันธกิจ คือ การ
เผยแผ่ค าสอนของพระเยซูคริสต์แก่ชนพ้ืนเมือง เพ่ือความเจริญรุ่งเรืองเช่นเดียวกันกับผู้คนในชาติตะวันตก
หลักการส าคัญของพันธกิจมี 3 ประการ คือ การประกาศข่าวประเสริฐของพระเยซูคริสต์ (Evangelism)
การศึกษา (Education) และการบริการทางการแพทย์ (Medical Services) (Speer, 1987)
นิกายโปรเตสแตนต์จึงมีบทบาทส าคัญในการเปิดโลกวิทยาการสมัยใหม่ในสังคมไทย โดยเฉพาะการ
จัดการศึกษาในระบบโรงเรียนแบบตะวันตกเกิดขึ้นครั้งแรก ในปี ค.ศ. 1838 (พ.ศ. 2381) ได้จัดตั้งโรงเรียน
ส าหรับชาวจีน ต่อมาได้จัดตั้งโรงเรียนส าหรับชาวไทยในปี ค.ศ. 1845 (พ.ศ. 2388) ศาสนาจารย์เจสซี แคสเวล
ได้เป็นพระอาจารย์ถวายการสอนภาษาอังกฤษแก่เจ้าฟ้ามงกุฎ (พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว) ขณะ
ผนวช ณ วัดบวรนิเวศวรวิหาร (บรัดเลย์, 2529)

(Dan Beach Bradley) ที่มี
ความสามารถโดยเฉพาะการปลูกฝี เป็นผลให้เจ้าหลวงเชียงใหม่อนุญาตให้มิชชันนารีเข้ามาเผยแผ่ศาสนาใน
เชียงใหม่ เพราะทรงเล็งเห็นถึงความส าคัญของวิทยาการของชาวตะวันตกที่จะน ามาพัฒนาเมืองเชียงใหม่ให้เจริญ
ขึ้น (ปรเมศวร์ ชะรอยนุช และกรรณิการ์ สัจจกุล, 2557)
ในปี ค.ศ. 1867 (พ.ศ. 2410) คณะมิชชันนารีที่ได้รับอนุญาตให้เผยแผ่ศาสนาในเชียงใหม่โดยมี
วัตถุประสงค์หลัก คือ การศึกษาเพ่ือจัดตั้งโรงเรียน การแพทย์เพ่ือรักษาคนป่วย โดยการน าของเดเนียล แมค
กิลวารี (Daniel McGilvary) และคณะ ชาวบ้านที่ทราบข่าวมาขอรับการรักษาเป็นจ านวนมาก จนมีเสียงเลื่อง
ลือว่า ยาฝรั่งรักษาอาการเจ็บไข้ได้ชะงัดนัก และในปี ค.ศ. 1868 (พ.ศ. 2411) ก่อนวันที่จะเกิดสุริยุปราคา เด
เนียล แมคกิลวารี ได้บอกเหตุการณ์ที่จะเกิดขึ้นเป็นว่า กฎธรรมชาติของพระเป็นเจ้าที่สามารถท านายและ
พิสูจน์ได้ด้วยเหตุผล เมื่อถึงวันดังกล่าว เหตุการณ์สุริยุปราคาเกิดขึ้นจริงตามที่เดเนียล แมคกิลวารีค านวณไว้
ซ่ึงเป็นความเชื่อทีต่่างจากความเชื่อเดิมของชาวบ้านที่เชื่อว่า ราหูได้กลืนกินพระอาทิตย์ ท าให้หนานอินต๊ะเกิด
ความเลื่อมใสอย่างมาก

ในปี ค.ศ. 1869 (พ.ศ. 2412) หนานอินต๊ะได้เข้าพิธีบัพติศมา (Baptism) หรือพิธีรับเข้าเป็น
คริสต์ศาสนิกชนเป็นคนแรกในล้านนา และมีอีก 4 คน ที่เข้าพิธีนี้ในวันเดียวกัน คือ น้อยสุริยะ นายบุญมา
แสนยาวิชัย และหนานชัย ตลอดจนลูกชายอีก 2 คน ของหนานอินต๊ะ เจ้าหลวงเชียงใหม่จึงเริ่มไม่พอพระทัย
คนที่หันไปเข้ารีตเพราะส่งผลกระทบต่อระเบียบในสังคม ทั้งการควบคุมก าลังคนและวัฒนธรรมล้านนา การ
เปลี่ยนศาสนาจึงเสมือนเป็นกบฏต่อแผ่นดิน ในปีเดียวกันน้อยสุริยะกับหนานชัยถูกประหารชีวิตโดยพญาสาม
ล้านเทพสิน การประกาศศาสนาจึงหยุดชะงักชั่วคราว (ชัยยศ ชัยนิลพันธ์, 2553)
ต่อมาในสมัยรัชกาลที่ 5 มีพระบรมราชโองการให้เสรีภาพทางศาสนา มีพระบรมราชวินิจฉัยว่า การ
ศาสนาไม่ใช่เรื่องขัดขวางงานราชการแผ่นดิน ประชาชนจะนับถือศาสนาใดก็ได้โดยห้ามนายในสังกัดขัดขวาง
เว้นแต่เป็นเรื่องการสงคราม ส่งผลให้การเผยแผ่ของคณะมิชชันนารีขยายตัวออกไปอย่างรวดเร็ว ในปี ค.ศ.
1879 (พ.ศ. 2422) ภรรยาของศาสนาจารย์แดเนียล แมคกิลวารีได้จัดตั้งโรงเรียนขึ้นมีชื่อว่า โรงเรียนสตรี
อเมริกัน (American Girls School) และในปี ค.ศ. 1909 (พ.ศ. 2452) โรงเรียนสตรีอเมริกันได้รับ
พระราชทานนามจากพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ชื่อว่า โรงเรียนพระราชชายา และ
ได้รับความนิยมมีความเจริญและขยายตัวมากขึ้น จึงได้ขยายออกมาจัดตั้งขึ้นใหม่และเปลี่ยนชื่อเป็นโรงเรียนดารา
วิทยาลัย ตามที่ได้รับประทานนามจากเจ้าดารารัศมี (ถนอม ปินตา และประสิทธิ์ พงศ์อุดม, 2547)
ส่วนโรงเรียนชายได้รับการจัดตั้งขึ้นเมื่อ ค.ศ. 1887 (พ.ศ. 2430) โดยศาสนาจารย์เดวิด จี คอลลินส์
เรียกว่า Chiangmai Boy’s School ต่อมาในปี ค.ศ. 1906 (พ.ศ. 2449) ได้ขยายจัดตั้งสถานที่เรียนแห่งใหม่
ได้รับพระมหากรุณาธิคุณจากพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้า เสด็จทรงวางศิลาฤกษ์เมื่อวันที่ 2 มกราคม ค.ศ.
1906 (พ.ศ. 2448) และพระราชทานนามว่า โรงเรียนปรินส์รอยแยลส์วิทยาลัย (The Prince Royal’s
College) (โรงเรียนปรินส์รอยแยลส์วิทยาลัย, 2549)
ศาสนาคริสต์นิกายโรมันคาทอลิกซึ่งได้เข้ามาเผยแผ่ในเขตภาคเหนือราวปี ค.ศ. 1843 (พ.ศ. 2386)
แต่ไม่ส าเร็จ จนกระทั่งถึงปี ค.ศ. 1931 (พ.ศ. 2474) นักบวชยอร์ช มิราแบล และนักบวชนิโกเลา เริ่มเข้ามา
เผยแผ่ธรรมในเชียงใหม่อย่างสมบูรณ์อีกครั้ง ในช่วงแรกบางครั้งการเผยแผ่ระหว่างนิกายโปเตสแตนส์กับนิกาย
โรมันคาทอลิกเป็นไปอย่างรุนแรงในแข่งขันกัน แต่ก็สามารถตกลงกันได้อย่างรวดเร็ว จนนักบวชทั้งสองเห็น